32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 057/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do(a) Senhor(a) JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR, brasi-
leiro, casado, portador da Cédula de Identidade n°2419784, inscrito no
CPF sob o n° 607.185.602-72, PIS/PASEP nº132.01727.42-2, residente e
domiciliado na cidade de Ananindeua/PA, Conjunto Cidade Nova II, We-16,
N131 bairro Coqueiro, cujo objeto é a contratação do Professor/Instrutor
da disciplina Fotografi a Forense, no Curso de Formação Técnico Profi ssio-
nal CPC Renato Chaves, Turma/Cargo: AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA,
PERITO MÉDICO LEGISTA e PERITO CRIMINAL, com titulação de Especia-
lista, e carga horária de 12 hora/aula para cada turma, respectitivamen-
te, perfazendo um total de 36 hora/aula, sendo o valor de R$70,00 (Se-
tenta reais) por hora/aula executada, totalizando o valor de R$ 2.520,00
(dois mil quinhentos e vinte) para as três turmas, incluídos todos os va-
lores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução
nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomendação
da Ata da Reunião nº 341/2020 – CONSUP. Programação Orçamentária:
85.201.06.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança Pú-
blica, Elementos de Despesa: 339036 e 339047, e Fonte:0101.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578294
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do(a) Senhor(a) PAULO ROBERTO PINTO BENTES, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade n°1368123- 3via, inscrito no
CPF sob o n°152.820.072-15, com o PIS/PASEP nº1.703.285.609-6, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, Tv. Antônio Baena, n°903, bairro Mar-
co, CEP:66093-550, com titulação de ESPECIALISTA, cujo objeto é a con-
tratação de Professor/Instrutor no Curso de Formação Técnico Profi ssional
CPC Renato Chaves, da disciplina Noções de Criminalística para turma/
cargo AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA, com carga horária de 64 hora/aula,
e a disciplina Perícias Comparativas para turma/cargo PERITO CRIMINAL,
com carga horária de 40 horas, perfazendo um total de 104 horas, sendo
o valor de R$70,00 (setenta reais) por hora/aula executada, totalizando o
valor de R$7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais), incluídos todos os
valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução
nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomendação
da Ata da Reunião nº 341/2020 – CONSUP.Programação Orçamentária:
85.201.06.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança Pú-
blica, Elementos de Despesa: 339036 e 339047, Fonte:0101.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578273
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 067/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta da Sr(a) NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade n°1322263 - 2º via, inscrito no CPF sob
o n° 281.104.472-87, com o PIS/PASEP nº1.702.852.293-6, residente e
domiciliado à Avenida Rômulo Maiorana, nº 1965, edifi cio Monterrey, apt
1302, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da Professora/Instrutora da
disciplina Perícias de laboratórios Forense, no Curso de Formação Técnico
Profi ssional do CPCRC, CARGO: Perito Criminal com titulação MESTRE, e
carga horária total de 40horas de curso para a turma de perito criminal,

sendo o valor de R$80,00 (oitenta reais) por hora/aula executada, totali-
zando o valor de R$3.200,00 (três mil e duzentos reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução
nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomendação
da Ata da Reunião nº 341/2020 – CONSUP. Programação Orçamentária:
85.201.06.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança Pú-
blica, Elementos de Despesa: 339036 e 339047, e Fonte:0101.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578336
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 054/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação
direta do(a) Senhor(a) ROBERTO DE SOUSA ALEIXO, brasileiro, União Es-
tável, portador da Cédula de Identidade n°3026800, inscrito no CPF sob
o n°609.073.472-15, com o PIS/PASEP nº12743904420, residente e do-
miciliado na cidade de Ananindeua/PA, Passagem Santa Terezinha, Alame-
da Norte, n°55 bairro Coqueiro, cujo objeto é a contratação de Professor/
Instrutor da disciplina NOÇÕES DE MEDICINA LEGAL, no Curso de Forma-
ção Técnico Profi ssional CPC Renato Chaves, Turma/Cargo: AUXILIAR TÉC-
NICO DE PERÍCIA com titulação de Graduado, e carga horária de 68 hora/
aula, sendo o valor de R$ 60,00 (Sessenta reais) por hora/aula executa-
da, totalizando o valor de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), inclu-
ídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e
Recomendação da Ata da Reunião nº 341/2020 – CONSUP. Programação
Orçamentária: 85.201.06.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de
Segurança Pública, Elementos de Despesa: 339036 e 339047, Fonte:0101.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578280
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 056/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do(a) Senhor(a) MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA, brasileira,
casada, portadora da Cédula de Identidade n°7449944, inscrita no CPF
sob o n°263.007.962-72, com o PIS/PASEP nº1.704.462.586-5, residente
e domiciliada nesta cidade, Rua Diogo Moia, nº77, Edifi cio Village, Apto
802, bairro Fátima, cujo objeto é a contratação da Professora/Instrutora da
disciplina Noções de antropologia e odontologia legal, no Curso de For-
mação Técnico Profi ssional CPC Renato Chaves, Turma/Cargo:AUXILIAR
TÉCNICO DE PERÍCIA e Turma/Cargo: PERITO CRIMINAl, com titulação
de Mestre, e carga horária total defi nida em 24 hora/aula para cada tur-
ma, respectivamente, perfazendo um total de 48 hora/aula, sendo o valor
de R$ 80,00 (Oitenta reais) por hora/aula executada, totalizando o valor
de R$3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais) para as duas turmas,
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, con-
forme Resolução nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e
Recomendação da Ata da Reunião nº341/2020–CONSUP. Programação
Orçamentária: 85.201.06.128.1502.8833-Formação Inicial de Agentes
de Segurança Pública, Elementos de Despesa: 339036 e 339047, e Fon-
te:0101.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 578288
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 074/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a